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IFRS og års rap por te ne 2009:

Im ple men te rin gen av 
nye krav
I 2009 kom det krav til nye oppstillingsplaner og nye krav til seg ment in for ma sjon. 
Årsberetningskravene ble ut vi det og skal nå in ne hol de om ta le av hva som er gjort for å 
for hind re dis kri mi ne ring. Man ge var flin ke til å et ter le ve de nye reg lene og noen har en 
vei å gå.

IFRS 8. Her had de vi kan skje for ven tet å se at fle re had de tatt hen syn til det te, men de 
al ler fles te end ret ikke sin rap por te ring av drifts seg men ter i 2009 som føl ge av im ple men-
te rin gen av kra vene i IFRS 8.

End ring i oppstillingsplaner (IAS 1 Pre sen ta sjon av fi nans regn skap)
Fra og med 1.1.2009 var det krav om å rap por te re nye oppstillingsplaner. Den kan skje 
stør ste end rin gen var inn fø rin gen av be gre pe ne to tal re sul tat («comprehensive income») 
og and re inn tek ter og kost na der («other comprehensive income»). Fore ta ke ne kun ne 
vel ge mel lom å vise to tal re sul ta tet i en en kelt opp stil ling el ler i to opp stil lin ger (re sul tat-
regn skap og opp stil ling av to tal re sul tat). Illu stra sjo nen neden for vi ser hvil ke oppstillings-
planer som kre ves og valg mu lig he ten som nevnt over.

Vi har sett på hvor dan fore ta ke ne har im ple men tert de nye opp stil lings pla ne ne. Av de 
fore ta ke ne vi har sett på, kan det se ut til at et lite fler tall har be nyt tet al ter na ti vet med to 
opp stil lin ger for to tal re sul ta tet, dvs. et se pa rat re sul tat regn skap og en se pa rat opp stil ling 
av to tal re sul tat. And re inn tek ter og kost na der (som er en del av to tal re sul ta tet) har fått 
man ge navn, som for ek sem pel:

Ut vi det re sul tat•	
Øv rige re sul tat ele men ter•	
Innregnede inn tek ter og kost na der•	
And re inn tek ter og kost na der inn reg net mot egen ka pi ta len•	

IAS 1 kre ver ikke at spe sielle navn be nyt tes, men ek sem pel vis sis te kulepunkt oven for blir 
mis vi sen de og bør der for ikke bru kes.

Etter vår opp fat ning re pre sen te rer end rin gen mer enn en end ret opp stil ling. Et ter som kun 
trans ak sjo ner med ei ere skal re flek te res di rek te i egen ka pi ta len, med fø rer end rin gen at også 
den un der lig gen de bok fø rin gen må leg ges om. Ek sem pel vis bør ikke len ger ver di stig ning på 
«til gjen ge lig for salg»-ak sjer fø res di rek te mot (eget fond i) egen ka pi ta len, men via «and re 
inn tek ter og kost na der/other comprehensive income». Det er usik kert i hvil ken ut strek ning 
den un der lig gen de bok fø rin gen er lagt om slik at alle pos ter som ikke er trans ak sjo ner med 
ei ere, fø res via «and re inn tek ter og kost na der/other comprehensive income».
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Det er in ter es sant å se hvor dan 2009-end-
rin ge ne er im ple men tert i års rap por te ne 
for 2009. Hel ler ikke 2009 var for skå net 
for im ple men te ring av nye og end re de 
stan dar der og reg ler, og tren den fort set ter 
inn i 2010 og vi de re. Vi har sett på et 
ut valg av års rap por ter for 2009 for å 
dan ne oss et bil de av hvor dan IFRS-rap-
por te rin gen gikk. Neden for gir vi en ikke-
vi ten ska pe lig frem stil ling av vårt inn trykk 
av rap por te rin gen.

2009 var nok et år da fore ta ke ne måt te 
for hol de seg til fle re nye krav i IFRS-rap-
por te rin gen. Den kan skje mest frem tre-
den de end rin gen, i alle fall den mest syn-
li ge, kom som føl ge av end rin gen i IAS 1 
og er kra vet til nye oppstillingsplaner. Selv 
om det te ikke på vir ket ver ken inn reg ning 
el ler må ling, var det, etter det vi så gjen-
nom kvar tals rap por te rin gen i 2009, ikke 
en kelt å få im ple men tert det te. Imid ler tid 
ser det ut til at man ge fle re er «på plass» i 
års regn ska pet.

En an nen end ring var im ple men te rin gen 
av den nye stan dar den om drifts seg men ter, 
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IASB job ber for ti den med et for slag om å 
fjer ne mu lig he ten til å vise to tal re sul tat i to 
opp stil lin ger (Re sul tat regn skap og Opp stil-
ling av to tal re sul tat), men i ste det kre ve 
to tal re sul tat i én opp stil ling. Si den prak sis i 
Nor ge kan se ut til å fore trek ke to opp stil-
lin ger, vil det tro lig måt te skje en om leg ging 
i frem ti den. Det lig ger også på pla nen at 
opp stil lin gen end rer navn fra «State ment of 
Comprehensive Income» til «Statetement of 
Profit or Loss and Other Comprehensive 
Income», men det vil hel ler ikke bli plikt til 
å bru ke den ne tit te len.

IFRS 8 Drifts seg men ter
Fra og med 1.1.2009 var det plikt til å 
rap por te re drifts seg men ter i hen hold til 
IFRS 8, som har et le del ses per spek tiv. I 
Nor ge har inn fø rin gen av IFRS 8 ikke 
vært noen «re vo lu sjon» da de al ler fles te 
har vi de re ført seg ment inn de lin gen fra 
tid li ge re. Det var hel ler ikke man ge som 
bruk te plass i års regn ska pet på å for kla re 
hvor dan IFRS 8 var im ple men tert. Ett av 
sel ska pe ne som ga in for ma sjon om iden-
ti fi ka sjon av «chief ope ra ting de ci sion 
ma ker» (CODM), var Wilh. Wil helm sen, 
som un der regn skaps prin sip per skri ver 
føl gen de i års rap por ten for 2009:

«Ope ra ting seg ments are re ported in a 
man ner consistent with the in tern al 
financial re port ing pro vided to the chief 
ope ra ting de ci sion-ma ker. The chief ope-
ra ting de ci sion-ma ker, who is re spon sible 
for allocating re sources and as sess ing 
per for man ce of the ope ra ting seg ments, 
has been identified as the board and Cor-
po ra te Man age ment Team who ma kes the 
strategic decisions.»

Cer maq iden ti fi se rer kon sern le del sen som 
«chief ope ra ting de ci sion ma ker» på en 
mer in di rek te, men grei måte:

«Fis ke fôr og Fis ke opp drett er dre vet se pa-
rat et ter som hvert seg ment an ses å være et 
stra te gisk for ret nings om rå de. Det ut arbei-
des se pa rat rap por te ring for op era tive seg-
men ter; re sul tat, kon tant strøm og res surs-
al lo ke ring eva lue res lø pen de av kon sern le-
del sen. Seg ment in for ma sjo nen er pre sen-
tert slik at det gis opp sum mert in for ma-
sjon om hvert virk som hets om rå de.»

Ett av fore ta ke ne som etter vår opp fat-
ning uten tvil gir best in for ma sjon, er 
DnB NOR. DnB NOR tidligimplemen-
terte IFRS 8 i 2008; ne den stå en de si tat 
som vi ser ut drag av hvor dan DnB NOR 
be skri ver IFRS 8-re le van te for hold, er 
hen tet fra års regn ska pet for 2009:

«Note 3 Seg men ter
For ret nings om rå der
DnB NORs virk som het er ope ra sjo nelt 
inn delt i fire for ret nings om rå der og fire 
stabs- og støt te om rå der. I til legg rap por-
te res DnB NORD, som er eid med 51 %, 
som et eget re sul tat om rå de. For ret nings-
om rå de ne er selv sten di ge re sul tat om rå der 
og har an svar for be tje ning av alle kon-
ser nets kun der og for det to tale til bu det 
av pro duk ter. DnB NORs for ret nings-
om rå der be står av Retail Nor ge, Stor kun-
der og in ter na sjo nal, DnB NOR Mar kets 
og Liv og ka pi tal for valt ning. Med virk-
ning fra 1. juli 2009 ble virk som he ten 
om or ga ni sert ved at be tje nin gen av per-
son kun der og små og mel lom sto re 
bedrifts kun der i Nor ge ble sam let i ett 
for ret nings om rå de, Retail Nor ge, mens 
de stør ste be drifts kun de ne i Nor ge og 
in ter na sjo na le kun der be tje nes av for ret-
nings om rå det Stor kun der og in ter na sjo-
nal. Tal le ne for tid li ge re pe rio der er 
om ar bei det. De øv rige for ret nings om rå-
de ne ble ikke di rek te be rørt av end rin-
gen.

Retail Nor ge – til byr et bredt spek ter •	
av fi nan si el le pro duk ter og tje nes ter 
gjen nom fle re mer ke va rer og et stort 
dis tri bu sjons nett. I sam ar beid med 

fle re av kon ser nets pro dukt om rå der 
til bys kun de ne blant an net uli ke ty per 
fi nan sie ring og lea sing, inn skudd, 
plas se rin ger, for sik ring, eien doms-
meg ling og råd giv nings tje nes ter. I 
til legg til bys også et bredt spek ter av 
tje nes ter in nen for dagligbankområdet 
gjen nom nett bank, mo bil bank, SMS-
tjenester, bank kon to rer, bank i 
bu tikk, post i bu tikk og Pos ten 
Nor ge.
….•	

Re sul tat regn skap og ba lan se opp stil ling 
for for ret nings om rå de ne er ba sert på en 
sam men stil ling av in tern fi nan si ell rap-
por te ring for den funk sjo nel le or ga ni se-
rin gen av DnB NOR-kon ser net i for ret-
nings om rå der. Tal le ne for for ret nings om-
rå de ne er ba sert på DnB NORs sty rings-
mo dell og kon ser nets regn skaps prin sip-
per. Tal le ne er om ar bei det i sam svar med 
kon ser nets gjel den de prin sip per for for-
de ling av kost na der og al lo ke ring av ka pi-
tal mel lom om rå de ne og byg ger på en 
rek ke for ut set nin ger, es ti ma ter og 
skjønns mes si ge for de lin ger. Mellomreg-
ningsrenter mel lom for ret nings om rå de ne 
fast set tes med basis i ob ser ver ba re mar-
keds ren ter som for ek sem pel NI BOR. I 
til legg til det te be las tes om rå de ne for 
mer kost na der knyt tet til kon ser nets lang-
sik ti ge fi nan sie ring. Lik vi di tets sty rin gen 
for kon ser net for ut set ter at over 90 % av 
ut lå ne ne fi nan sie res med sta bile inn skudd 
og lan ge inn lån. Mer kost na de ne knyt tet 
til den lang sik ti ge fi nan sie rin gen be las tes 
for ret nings om rå de ne.»

Oven stå en de be skri vel se, som er et ut drag 
fra DnBs 2009 års rap port, vi ser en grun-

IM PLE MEN TER TE TID LIG: DnB NOR 
im ple men ter te IFRS 8 alle rede i 2008. 
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dig het i be skri vel sen som vi ikke ser hos 
så man ge and re nor ske fore tak.

En ut ford ring for fore ta ke ne når det gjel-
der rap por te ring av drifts seg men ter, er 
sam men hen gen mel lom kom mu ni ka sjo-
nen i regn ska pet og øv rig rap por te ring (for 
ek sem pel sty rets be ret ning, and re de ler av 
års rap por ten som ikke er en del av regn-
ska pet, el ler pre sen ta sjo ner og børs mel din-
ger). Når nå IFRS kre ver rap por te ring av 
drifts seg men ter i hen hold til in tern rap-
por te ring og sty ring (ledelsesfokus), blir 
det sno dig å be skri ve and re seg men ter i 
øv rig rap por te ring enn de som rap por te res 
i regn ska pet. Fle re fore tak har rap por te ring 
som ikke sam sva rer helt, og det er da 
grunn til å lure på om seg ment rap por te-
rin gen i regn ska pet er helt i sam svar med 
IFRS 8 el ler om øv rig rap por te ring av vi ker 
fra ledelsesrapporteringen.

IFRS 8 kre ver ikke at man rap por te rer 
tall målt i hen hold til IFRS. Det be tyr at 
der som le del sen leg ger til grunn and re 
regn skaps prin sip per i sin in ter ne opp føl-
ging enn de som kre ves etter IFRS, er det 
dis se prin sip pe ne IFRS 8-rap por te rin gen 
skal føl ge. I års rap por te ne for 2009 kan 
man se en kelte ele men ter av det te, f.eks. 
for fi nan si el le in stru men ter. I før s te kvar-
tals-rap por te rin gen for 2010, rap por te rer 
fle re fore tak IFRS 8-tall etter helt and re 
prin sip per enn de som leg ges til grunn i 
hovedoppstillingene. Ett ek sem pel på et 
fore tak som rap por te rer for skjel ler er 
Vei dek ke, grun net i IFRIC 15.

Om ta le av dis kri mi ne ring i 
års be ret nin gen
Nytt for 2009 var kra vet til om ta le av 
dis kri mi ne ring i års be ret nin gen. Kra vet i 
regn skaps lo ven ly der:

«Fore tak som jevn lig sys sel set ter mer enn 
50 an sat te, skal re de gjø re for til tak som er 
iverk satt og til tak som plan leg ges iverk-
satt for å frem me for må let i dis kri mi ne-
ringsloven og i diskriminerings- og til-
gjengelighetsloven.»

Et par eks emp ler på hvor dan kra vet et ter-
le ves:

Ork la skri ver blant an net i sin års be ret-
ning for 2009:

«Li ke stil ling og mang fold
Ork la har som mål set ting å sik re mang-
fold i kon ser net, og skal re krut te re, 
ut vik le og be hol de de bes te med ar bei-
der ne, uav hen gig av kjønn, et ni si tet el ler 

ned satt funk sjons ev ne. Det er i 2009 
etab lert et in ternt mangfoldsutvalg, som i 
lø pet av 2010 skal kart leg ge og ana ly se re 
ut ford rin ger og be hov for til tak i kon ser-
net for å frem me li ke stil ling og hind re 
dis kri mi ne ring.

Re krut te ring
Ork la re krut te rer lik an del kvin ner og 
menn inn i kon ser net. For å øke re krut te-
rin gen av kan di da ter med et nisk minori-
tetetsbakgrunn, vil Ork la vi de re fø re sam-
arbei det med stif tel sen Alarga, og har i 
til legg i 2009 inn gått en av ta le med 
Ambisjoner.no.

Lønns- og ar beids vil kår
Ork la har som mål set ting at alle an sat te 
skal være sik ret lønn som sva rer til de 
lønns- og ta riff be stem te mål som blant 
an net er truk ket opp av ar beids gi ver or ga-
ni sa sjo ner i de re spek ti ve land. Ork la 
vekt leg ger kom pe tan se, stil lin gens kom-
plek si tet, jobb ut fø rel se og kon kur ran se-
dyk tig het i mar ke det, uav hen gig av 
kjønn, et ni si tet el ler ned satt funk sjons-
ev ne. En vik tig fak tor i li ke stil lings ar bei-
det an ses også å være til tak som gjør det 
let te re å kom bi ne re kar rie re og fa mi lie liv. 
Det er i lø pet av 2010 plan lagt gjen nom-
ført en global med ar bei der un der sø kel se 
som skal kart leg ge de an sat tes opp fat ning 
av blant an net li ke be hand ling knyt tet til 
lønns- og ar beids vil kår og for frem mel se 
og ut vik lings mu lig he ter, i for hold til 
kjønn, et ni si tet og ned satt funk sjons-
ev ne.

….

Be skyt tel se mot tra kas se ring
Ork la god tar ikke noen form for sji ka ne, 
tra kas se ring, dis kri mi ne ring el ler an nen 
at ferd som kol le ga er, for ret nings for bin-
del ser el ler and re kan opp fat te som tru-
en de el ler ned ver di gen de. Alle an sat te har 
krav på rett fer dig og lik be hand ling. 
Te ma et dis kri mi ne ring er in klu dert i den 
ge ne rel le opp læ ring om ar beids mil jø et og 
dis kri mi ne ring er de fi nert som en ri si ko-
fak tor. Det er etab ler te ru ti ner for 
be hand ling av tra kas se ring i form av en 
vars lings tje nes te på Ork las hjemme side. 
Vars lings tje nes ten skal gi an sat te og and re 
en mu lig het til å vars le kon ser nets sty-
ren de or ga ner om mu li ge brudd på Ork-
las etis ke ret nings lin jer, der som det ikke 
lar seg gjø re å ord ne opp på lo kalt nivå. 
Det er vi de re etab lert pro se dy rer for å 
be hand le sli ke hen ven del ser.»

I Nor tu ra sin års be ret ning for 2009 kan 
du lese at:

«Li ke stil ling og mang fold
Mang fold i Nor tu ra er va ria sjon i ut dan-
nel se, kul tur, na sjo na li tet, kjønn og al der. 
Mang fold re pre sen te rer en kol lek tiv kom-
pe tan se som brin ger kon ser net fram over 
ved at prak sis mø ter teo ri, lang er fa ring 
mø ter ny kunn skap, gam mel mø ter ung, 
norsk kul tur mø ter frem med kul tur, i 
gjen nom fø rin gen av kon ser nets opp ga ver 
på veg ne av an dels ei er ne. Nor tu ra er en 
mul ti kul tu rell ar beids plass med med ar-
bei de re fra 70 uli ke na sjo ner og ca. 20 % 
er frem med kul tu rel le.

En rek ke til tak er iverk satt for å til pas se 
arbeids plassen til med ar bei de re med ulik 
bak grunn: språk opp læ ring, lo ka le kul tur-
kvel der med uli ke mat tra di sjo ner i sen-
trum. Vi leg ger til ret te for med ar bei de re 
med uli ke reli giøse tra di sjo ner, og mus li-
mer får per mi sjon i den mus lim ske høy ti-
den Id. Det er også til rette lagt for mus-
lim ske kvin ner som øns ker å bru ke hi jab 
som ar beids be kled ning.

Triv se len i kon ser net er høy. Med ar bei-
der un der sø kel sen som ble gjen nom ført 
for tred je gang i 2009 vi ser at den to tale 
til freds het er på 78 po eng – en øk ning på 
2 po eng si den 2007. Til freds he ten med 
ar beids mil jø et har også økt og lig ger på 
sam me nivå. Svar pro sen ten var på 79 %.

Det er ikke rap por tert om mob be til fel ler. 
Et godt ap pa rat av tillits valgte og ver ne-
om bud er et vik tig bi drag i ar bei det med 
å få til et godt ar beids mil jø.

Kon ser net har en for de ling mel lom kvin-
ner og menn på 37/63 %. For le den de 
stil lin ger er for de lin gen 21 % kvin ner og 
79 % menn.»

Av slut ning
IASB har svært man ge pro sjek ter på gang 
– pro sjek ter som skal «lan des» i gan ske 
nær frem tid. Det ser føl ge lig ikke ut til at 
det blir mu lig het for så man ge hvi le skjær 
frem over. Først ut, nå i 2010, er de nye 
kra vene i for ek sem pel re vi dert IFRS 3 og 
IAS 27. No te kra ve ne i IFRS 3 er om fat-
ten de, og dis se gjel der også for delårsrap-
porteringen. Det skal bli in ter es sant å se 
hvor dan dis se et ter le ves i kvar tals rap por-
te rin ge ne frem over.


